
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 18.11.2020  

COM(2020) 744 final 

ANNEXES 1 to 7 

 

PŘÍLOHY 

 

  

NÁVRHU SPOLEČNÉ ZPRÁVY KOMISE A RADY O ZAMĚSTNANOSTI 

  

 



 

1 
 

PŘÍLOHY 

Příloha 1. Hlavní ukazatele srovnávacího přehledu sociálních ukazatelů, úrovně 

  

Rovné příležitosti a přístup na trh práce 

Osoby předčasně 
odcházející ze 

vzdělávání a odborné 
přípravy  

(% obyvatelstva ve věku 
18–24 let) 

Rozdíl v zaměstnanosti 
žen a mužů (p.b.) 

Koeficient příjmové 
nerovnosti (S80/S20) 

Ohrožení chudobou nebo 
sociálním vyloučením 

(v %) 

Mladí lidé NEET 
(% celkového 

obyvatelstva ve věku 
15–24 let) 

Rok 2017 2018 2019 
Q2 

2018 
Q2 

2019 
Q2 

2020 
2017 2018 2019 2017 2018 2019 

Q2 
2018 

Q2 
2019 

Q2 
2020 

EU-27 10,5 10,5 10,2 11,8 11,7 11,4 5,0 e 5,1 e 5,0 e 22,5 e 21,6 e 21,1 e 10,4 9,8 11,6 

EZ-19 10,9 11,0 10,6 11,3 11,0 10,4 5,1 5,1 5,0 e 22,1 21,6 21,1 e 10,5 9,9 12,0 

EUnv 9,4 9,1 8,9 10,6 10,6 10,3 4,9 4,9 4,8 22,8 21,8 21,0 9,5 9,3 10,9 

EZnv 9,4 9,1 8,9 10,3 10,0 9,4 4,9 4,8 4,7 22,2 21,7 20,7 9,2 9,1 11,0 

BE 8,9 b 8,6 8,4 9,2 8,2 8,3 3,8 3,8 3,6 b 20,6 20,0 19,5 b 9,4 8,2 10,5 

BG 12,7 12,7 13,9 8,0 8,2 8,3 8,2 7,7 8,1 38,9 32,8 32,5 15,1 13,6 15,2 

CZ 6,7 6,2 6,7 15,4 15,4 15,5 3,4 3,3 3,3 12,2 12,2 12,5 6,0 5,7 6,4 

DK 8,8 b 10,4 9,9 7,1 6,9 6,8 4,1 4,1 4,1 17,2 17,0 16,3 7,5 7,1 8,4 

DE 10,1 10,3 10,3 8,0 8,3 6,9 pu 4,5 5,1 4,9 19,0 18,7 17,4 5,9 5,6 : 

EE 10,8 11,3 9,8 8,7 8,2 7,7 5,4 5,1 5,1 23,4 24,4 24,3 9,4 7,4 7,7 

IE 5,0 b 5,0 5,1 11,9 12,8 11,6 4,6 4,2 : 22,7 21,1 : 9,9 9,8 13,2 

EL 6,0 4,7 4,1 20,8 20,4 18,9 6,1 5,5 5,1 34,8 31,8 30,0 14,2 11,8 13,3 

ES 18,3 17,9 17,3 12,1 11,8 11,0 6,6 6,0 5,9 26,6 26,1 25,3 12,4 12,0 15,1 

FR 8,8 8,7 8,2 7,8 7,2 6,8 4,3 4,2 : 17,0 17,4 17,9 10,6 10,2 12,9 

HR 3,1 3,3 3,0 u 9,2 11,8 11,5 5,0 5,0 4,8 26,4 24,8 23,3 13,6 10,9 12,9 

IT 14,0 14,5 13,5 19,7 19,3 19,9 5,9 6,1 : 28,9 27,3 : 19,6 17,9 20,7 

CY 8,5 7,8 9,2 9,9 11,0 12,3 4,6 4,3 4,6 25,2 23,9 22,3 12,6 13,9 14,9 

LV 8,6 8,3 8,7 3,7 3,8 4,0 6,3 6,8 : 28,2 28,4 27,3 8,0 8,3 7,5 

LT 5,4 4,6 4,0 3,3 2,2 1,4 7,3 7,1 6,4 29,6 28,3 26,3 7,3 8,9 11,0 

LU 7,3 6,3 7,2 7,9 9,4 5,6 4,6 5,2 5,3 19,4 20,7 20,6 4,0 5,3 7,5 

HU 12,5 12,5 11,8 14,9 15,4 16,6 4,3 4,4 4,2 25,6 19,6 18,9 10,7 11,4 12,1 

MT 17,7 b 17,4 17,2 21,8 19,1 19,7 4,2 4,3 4,2 19,3 19,0 20,1 6,7 10,4 9,6 

NL 7,1 7,3 7,5 b 10,2 9,5 9,2 4,0 4,1 3,9 17,0 16,7 16,5 4,1 4,2 4,8 

AT 7,4 7,3 7,8 9,0 8,7 7,4 4,3 4,0 4,2 18,1 17,5 16,9 6,7 6,8 10,2 

PL 5,0 4,8 b 5,2 14,5 15,1 16,2 4,6 4,3 4,4 19,5 18,9 18,2 8,6 8,2 8,9 

PT 12,6 11,8 10,6 6,7 6,3 5,6 5,8 5,2 5,2 23,3 21,6 21,6 8,5 8,3 10,3 

RO 18,1 16,4 15,3 18,4 18,7 18,4 6,5 7,2 7,1 35,7 32,5 31,2 14,4 14,8 14,4 

SI 4,3 4,2 4,6 7,5 7,6 6,7 3,4 3,4 3,4 17,1 16,2 14,4 6,4 6,3 8,7 

SK 9,3 8,6 8,3 14,0 13,3 12,8 3,5 3,0 : 16,3 16,3 16,4 10,5 10,2 11,3 

FI 8,2 8,3 7,3 3,1 3,0 3,2 3,5 3,7 3,7 15,7 16,5 15,6 8,6 8,3 9,5 

SE 7,7 7,5 b 6,5 4,1 4,6 5,2 4,3 4,1 4,3 17,7 18,0 18,8 6,2 5,2 6,7 

 

Zdroj: Eurostat. 

Pozn.: EUnv a EZnv odkazují na nevážené průměry EU a eurozóny. 

Označení – b: přerušení časových řad; e: odhad; p: prozatímní; u: nízká spolehlivost (malý počet sledování). 

 

  



 

2 
 

Příloha 1 (pokračování). Hlavní ukazatele srovnávacího přehledu sociálních ukazatelů, 

úrovně 

  

Dynamické trhy práce a spravedlivé pracovní podmínky 

Míra zaměstnanosti  
(% obyvatelstva ve věku  

20–64 let) 

Míra nezaměstnanosti  
(% aktivního 

obyvatelstva ve věku 
15–74 let)  

Míra dlouhodobé 
nezaměstnanosti  

(% aktivního 
obyvatelstva ve věku 

15–74 let) 

Reálný HDPD na 
obyvatele  

(2008 = 100) 

Čisté příjmy  
svobodného pracovníka 

pracujícího na plný 
pracovní úvazek,  

který pobírá průměrnou 
mzdu (standard kupní 

síly) 

Rok 
Q2 

2018 
Q2 

2019 
Q2 

2020 
Q2 

2018 
Q2 

2019 
Q2 

2020 
Q2 

2018 
Q2 

2019 
Q2 

2020 
2017 2018 2019 2017 2018 2019 

EU-27 72,4 73,3 72,0 7,3 6,7 6,7 3,3 2,8 2,0 103,3 105,1 107,2 : : : 

EZ-19 71,9 72,9 71,4 8,2 7,5 7,3 3,9 3,3 2,3 101,1 102,6 104,2 : : : 

EUnv 73,6 74,7 73,4 6,7 6,0 6,6 2,9 2,3 2,1 106,7 109,2 112,9 19813 20242 20882 

EZnv 73,3 74,5 73,0 7,4 6,7 7,2 3,3 2,8 2,5 101,7 104,5 109,1 21420 21843 22311 

BE 69,0 71,0 69,6 6,1 5,4 4,9 3,1 2,4 2,0 100,1 100,7 103,3 25373 25710 26364 

BG 72,3 75,5 72,3 5,4 4,1 5,6 3,1 2,4 2,2 127,8 : : 9867 10416 11022 

CZ 79,8 80,3 79,6 2,3 1,9 2,3 0,7 0,6 0,5 113,3 117,4 120,6 14683 15320 16098 

DK 77,6 78,2 77,5 5,2 5,0 5,4 1,0 0,8 0,8 112,9 115,1 116,9 26902 27131 30668 

DE 80,1 81,0 80,3 pu 3,4 3,1 3,5 pu 1,4 1,2 : 109,5 111,5 113,4 27622 28001 28547 

EE 79,6 79,4 77,4 5,1 5,1 7,0 1,8 1,1 u 0,9 u 115,1 121,1 129,4 15147 15911 16747 

IE 74,0 75,2 72,8 5,8 5,1 4,8 2,1 1,7 1,1 99,8 101,1 104,5 30883 31171 31528 

EL 59,3 61,4 60,2 19,5 17,2 16,9 13,8 12,1 11,1 71,0 73,0 : 18914 18855 19103 

ES 66,9 68,5 64,7 15,4 14,0 15,3 6,6 5,5 4,3 95,3 96,3 97,1 23316 23190 23327 

FR 71,2 71,8 71,1 9,1 8,6 7,3 3,8 3,5 2,4 103,4 104,4 106,3 23102 23360 23974 

HR 65,5 66,1 66,8 8,3 6,7 7,0 3,3 2,0 u 1,6 u 101,3 106,2 110,6 13561 13893 14348 

IT 63,2 63,7 61,9 10,9 10,0 7,9 6,5 5,6 3,7 92,1 92,9 93,6 21546 21696 21872 

CY 74,2 76,2 75,1 8,1 6,9 7,0 2,5 2,1 1,9 89,5 92,5 93,9 20209 23247 23927 

LV 76,9 77,5 77,3 7,6 6,4 8,1 3,1 2,5 2,3 109,2 114,8 116,0 10703 11252 11979 

LT 77,7 78,5 76,7 6,0 6,2 8,6 2,0 1,8 2,3 118,9 124,5 134,5 11809 12524 13213 

LU 71,2 73,1 71,8 5,5 5,4 6,4 1,2 1,3 1,8 104,4 105,7 : 33276 33751 34326 

HU 74,5 75,3 74,3 3,6 3,4 4,6 1,4 1,1 0,9 115,2 123,5 127,1 12226 12876 13653 

MT 75,3 77,5 77,5 3,8 3,6 4,5 1,6 0,6 u 1,0 u : : : 20694 20945 21453 

NL 79,0 80,1 79,7 3,9 3,3 3,8 1,5 1,0 0,8 102,4 104,3 105,3 28553 28565 28914 

AT 76,3 76,9 74,5 4,7 4,5 5,6 1,4 1,2 1,3 97,4 98,3 99,2 27698 28280 28601 

PL 72,1 73,0 72,9 3,8 3,3 3,1 1,1 0,7 0,6 128,3 131,8 : 14161 14602 15415 

PT 75,3 76,0 73,7 7,1 6,6 5,9 3,1 2,9 1,7 101,0 103,9 106,9 15900 15966 16183 

RO 69,8 70,9 69,9 4,2 3,8 5,4 1,8 1,5 1,2 126,8 136,8 142,6 10492 11240 12252 

SI 75,0 76,6 74,5 5,3 4,2 5,2 2,3 1,8 2,0 102,6 106,4 110,1 15222 15381 15777 

SK 72,1 73,4 72,2 6,8 5,8 6,6 4,2 3,3 3,3 114,1 121,5 123,4 12270 12374 12904 

FI 76,3 77,3 76,2 7,2 6,6 7,7 1,6 1,1 1,1 104,9 107,0 109,3 24737 24848 25177 

SE 82,6 82,3 80,6 6,4 6,5 8,4 1,3 0,9 1,1 117,0 118,0 120,5 26085 26022 26437 

 

Zdroj: Eurostat, OECD. 

Pozn.: EUnv a EZnv odkazují na nevážené průměry EU a eurozóny. Reálný hrubý disponibilní příjem 

domácností (HDPD) na obyvatele se měří na základě „neupraveného příjmu“ (tj. nejsou v něm zahrnuty 

naturální sociální transfery) a bez úpravy o standardy kupní síly. Čistý příjem svobodného pracovníka 

pracujícího na plný pracovní úvazek, který pobírá průměrnou mzdu, by měl být chápán a vykládán ve spojení s 

dalšími ukazateli, jako jsou míra chudoby pracujících, poměr mezi pátým a prvním decilem rozložení mezd 

(D5/D1) a další relevantní ukazatele monitoru výsledků v oblasti zaměstnanosti / monitoru výsledků v oblasti 

sociální ochrany a společného hodnotícího rámce. U tohoto ukazatele se používá tříletý průměr, aby se 

vyrovnaly krátkodobé výkyvy.
 

Označení – b: přerušení časových řad; e: odhad; p: prozatímní; u: nízká spolehlivost (malý počet sledování). 

  



 

3 
 

Příloha 1 (pokračování). Hlavní ukazatele srovnávacího přehledu sociálních ukazatelů, 

úrovně 

  

Veřejná podpora / sociální ochrana a začleňování 

Účinek sociálních transferů 
(kromě důchodů) na snižování 

chudoby (%) 

Děti mladší tří let ve formální 
péči o děti (%) 

Subjektivně 
neuspokojená potřeba 

zdravotní péče (%) 

Osoby, jež mají základní nebo 
vyšší než základní celkové 

digitální dovednosti (% 
obyvatelstva ve věku 16–74 

let) 

Rok 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 

EU-
27 32,4 e 32,8 e 32,7 e 34,5 e 34,7 e 35,2 e 1,6 1,8 e 1,8 e 55,0 : 56,0 

EZ-19 32,0 31,7 32,7 e 39,2 39,2 40,6 e 1,3 1,4 1,4 e :  : : 

EUnv 34,3 34,2 34,3 32,1 33,2 35,7 2,5 2,7 2,6 56,8 : 55,9 

EZnv 33,8 33,7 34,7 35,3 36,9 41,2 2,7 3,0 2,8 59,7 : 57,9 

BE 40,0 35,2 41,7 b 53,2 54,4 55,5 b 2,2 1,8 1,8 b 61,0 : 61,0 

BG 19,9 25,4 23,7 9,4 16,2 19,7 2,1 1,9 1,4 29,0 : 29,0 

CZ 42,4 38,5 39,2 6,5 9,0 6,3 0,5 0,3 0,5 60,0 : 62,0 b 

DK 51,0 47,3 47,3 71,7 63,2 66,0 1,0 1,3 1,8 71,0 : 70,0 

DE 33,2 33,3 36,2 30,3 29,8 31,3 0,3 0,2 0,3 68,0 : 70,0 

EE 27,3 26,8 28,2 27,1 28,3 31,8 11,8 16,4 15,5 60,0 : 62,0 

IE 52,6 51,8 : 34,4 37,7 : 2,8 2,0 : 48,0 : 53,0 

EL 15,8 20,3 22,8 20,5 40,9 32,4 10,0 8,8 8,1 46,0 : 51,0 

ES 23,9 22,9 23,1 45,8 50,5 57,4 0,1 0,2 0,2 55,0 : 57,0 

FR 45,0 44,4 42,1 50,5 50,0 : 1,0 1,2 : 57,0 : 57,0 

HR 24,8 24,9 24,7 15,9 17,8 15,7 1,6 1,4 1,4 41,0 : 53,0 

IT 19,4 21,6 : 28,6 25,7 : 1,8 2,4 : : u  : 42,0 b 

CY 35,9 36,4 35,2 28,1 31,4 31,1 1,5 1,4 1,0 50,0 : 45,0 

LV 21,9 19,1 23,4 28,4 27,4 28,3 6,2 6,2 4,3 48,0 : 43,0 b 

LT 23,2 22,9 31,6 20,3 20,8 26,6 1,5 2,2 1,4 55,0 : 56,0 

LU 38,4 40,4 34,0 60,8 60,5 60,0 0,3 0,3 0,2 85,0 : 65,0 b 

HU 46,4 48,8 38,5 13,8 16,5 16,9 1,0 0,8 1,0 50,0 : 49,0 

MT 30,1 30,6 26,3 36,6 32,1 38,3 0,2 0,2 0,0 57,0 : 56,0 

NL 39,7 39,0 38,3 61,6 56,8 64,8 0,1 0,2 0,2 79,0 : 79,0 

AT 42,2 43,3 49,2 18,2 20,0 22,7 0,2 0,1 0,3 67,0 : 66,0 

PL 37,5 40,3 36,9 11,6 10,9 10,2 3,3 b 4,2 4,2 46,0 : 44,0 

PT 22,5 23,8 24,2 47,5 50,2 52,9 2,3 2,1 1,7 50,0 : 52,0 

RO 16,6 16,1 15,3 15,7 13,2 14,1 4,7 4,9 4,9 29,0 : 31,0 

SI 44,6 43,2 45,5 44,8 46,3 46,9 3,5 3,3 2,9 54,0 : 55,0 

SK 29,1 31,1 : 0,6 1,4 : 2,4 2,6 : 59,0 : 54,0 

FI 56,9 53,7 54,0 33,3 37,2 38,2 3,6 4,7 4,7 76,0 : 76,0 

SE 46,1 43,3 40,8 52,7 49,4 53,1 1,4 1,5 1,4 77,0  : 72,0 u 

 

Zdroj: Eurostat. 

Pozn.: EUnv a EZnv odkazují na nevážené průměry EU a eurozóny. 

Označení – b: přerušení časových řad; e: odhad; p: prozatímní; u: nízká spolehlivost (malý počet sledování). 

  



 

4 
 

Příloha 2. Hlavní ukazatele srovnávacího přehledu sociálních ukazatelů, změny a odstup 

ve srovnání s EU 

  

Rovné příležitosti a přístup na trh práce 

Osoby předčasně 
odcházející ze vzdělávání a 

odborné přípravy  
(% obyvatelstva ve věku 

18–24 let) 

Rozdíl v zaměstnanosti žen 
a mužů  
(p.b.) 

Koeficient příjmové 
nerovnosti (S80/S20) 

Ohrožení chudobou nebo 
sociálním vyloučením (v %) 

Mladí lidé NEET (% 
celkového obyvatelstva ve 

věku 15–24 let) 

Rok 2019 Q2-2020 2019 2019 Q2-2020 

  

Meziročn
í změna 

Odstup od 
průměru 

EU 

Rozdíl 
meziro

ční 
změny 

v 
člensk

ém 
státě a 
meziro

ční 
změny 
v EU 

Meziročn
í změna 

Odstup 
od 

průměru 
EU 

Rozdíl 
meziroč
ní změny 

v 
členské
m státě  

a 
meziroč
ní změny 

v EU 

Meziročn
í změna 

Odstup 
od 

průměru 
EU 

Rozdíl 
meziroč
ní změny 

v 
členské
m státě  

a 
meziroč
ní změny 

v EU 

Meziročn
í změna 

Odstup 
od 

průměru 
EU 

Rozdíl 
meziroč
ní změny 

v 
členské
m státě  

a 
meziroč
ní změny 

v EU 

Meziročn
í změna 

Odstup 
od 

průměru 
EU 

Rozdíl 
meziroč
ní změny 

v 
členské
m státě  

a 
meziroč
ní změny 

v EU 

EU-27 –0,3 1,3 –0,1 –0,3 1,1 0,0 –0,1 0,2 0,0 –0,5 0,1 0,1 1,8 0,7 0,3 

EZ-19 –0,4 1,7 –0,2 –0,6 0,1 –0,3 –0,1 0,2 0,0 –0,5 0,1 0,1 2,1 1,1 0,6 

EUnv –0,2 0,0 0,0 –0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 –0,6 0,0 0,0 1,5 0,0 0,0 

EZnv –0,2 0,0 0,0 –0,6 –0,9 –0,3 –0,1 –0,1 0,0 –0,7 –0,2 0,0 1,7 0,1 0,2 

BE –0,2 –0,5 0,0 0,1 –2,0 0,4 –0,2 b –1,2 –0,1 –0,5 b –1,5 0,1 2,3 –0,4 0,8 

BG 1,2 5,0 1,4 0,1 –2,0 0,4 0,4 3,3 0,5 –0,3 11,5 0,3 1,6 4,3 0,1 

CZ 0,5 –2,2 0,7 0,1 5,2 0,4 0,0 –1,5 0,1 0,3 –8,5 0,9 0,7 –4,5 –0,8 

DK –0,5 1,0 –0,3 –0,1 –3,5 0,2 0,0 –0,7 0,0 –0,7 –4,7 –0,1 1,3 –2,5 –0,2 

DE 0,0 1,4 0,2 –1,4 pu –3,4 –1,1 –0,2 0,1 –0,1 –1,3 –3,6 –0,7 : : : 

EE –1,5 0,9 –1,3 –0,5 –2,6 –0,2 0,0 0,3 0,0 –0,1 3,3 0,5 0,3 –3,2 –1,2 

IE 0,1 –3,8 0,3 –1,2 1,3 –0,9 : : : : : : 3,4 2,3 1,9 

EL –0,6 –4,8 –0,4 –1,5 8,6 –1,2 –0,4 0,3 –0,4 –1,8 9,0 –1,2 1,5 2,4 0,0 

ES –0,6 8,4 –0,4 –0,8 0,7 –0,5 –0,1 1,1 –0,1 –0,8 4,3 –0,2 3,1 4,2 1,6 

FR –0,5 –0,7 –0,3 –0,4 –3,5 –0,1 : : : 0,5 –3,1 1,1 2,7 2,0 1,2 

HR –0,3 u –5,9 –0,1 –0,3 1,2 0,0 –0,2 –0,1 –0,2 –1,5 2,3 –0,9 2,0 2,0 0,5 

IT –1,0 4,6 –0,8 0,6 9,6 0,9 : : : : : : 2,8 9,8 1,3 

CY 1,4 0,3 1,6 1,3 2,0 1,6 0,3 –0,2 0,3 –1,6 1,3 –1,0 1,0 4,0 –0,5 

LV 0,4 –0,2 0,6 0,2 –6,3 0,5 : : : –1,1 6,3 –0,5 –0,8 –3,4 –2,3 

LT –0,6 –4,9 –0,4 –0,8 –8,9 –0,5 –0,7 1,6 –0,6 –2,0 5,3 –1,4 2,1 0,1 0,6 

LU 0,9 –1,7 1,1 –3,8 –4,7 –3,5 0,2 0,5 0,2 –0,1 –0,4 0,5 2,2 –3,4 0,7 

HU –0,7 2,9 –0,5 1,2 6,3 1,5 –0,1 –0,6 –0,1 –0,7 –2,1 –0,1 0,7 1,2 –0,8 

MT –0,2 8,3 0,0 0,6 9,4 0,9 –0,1 –0,6 –0,1 1,1 –0,9 1,7 –0,8 –1,3 –2,3 

NL 0,2 b –1,4 0,4 –0,3 –1,1 0,0 –0,1 –0,9 –0,1 –0,2 –4,5 0,4 0,6 –6,1 –0,9 

AT 0,5 –1,1 0,7 –1,3 –2,9 –1,0 0,1 –0,6 0,2 –0,6 –4,1 0,0 3,4 –0,7 1,9 

PL 0,4 –3,7 0,6 1,1 5,9 1,4 0,1 –0,4 0,2 –0,7 –2,8 –0,1 0,7 –2,0 –0,8 

PT –1,2 1,7 –1,0 –0,7 –4,7 –0,4 –0,1 0,4 0,0 0,0 0,6 0,6 2,0 –0,6 0,5 

RO –1,1 6,4 –0,9 –0,3 8,1 0,0 –0,1 2,3 –0,1 –1,3 10,2 –0,7 –0,4 3,5 –1,9 

SI 0,4 –4,3 0,6 –0,9 –3,6 –0,6 0,0 –1,4 0,0 –1,8 –6,6 –1,2 2,4 –2,2 0,9 

SK –0,3 –0,6 –0,1 –0,5 2,5 –0,2 : : : 0,1 –4,6 0,7 1,1 0,4 –0,4 

FI –1,0 –1,6 –0,8 0,2 –7,1 0,5 0,0 –1,1 0,1 –0,9 –5,4 –0,3 1,2 –1,4 –0,3 

SE –1,0 –2,4 –0,8 0,6 –5,1 0,9 0,2 –0,5 0,2 0,8 –2,2 1,4 1,5 –4,2 0,0 

  

Zdroj: Eurostat. 

Pozn.: EUnv a EZnv odkazují na nevážené průměry EU a eurozóny. Odstup od průměru EU je vypočítán na 

základě neváženého průměru.  

Označení – b: přerušení časových řad; e: odhad; p: prozatímní; u: nízká spolehlivost (malý počet sledování). 

 

  



 

5 
 

Příloha 2 (pokračování). Hlavní ukazatele srovnávacího přehledu sociálních ukazatelů, 

změny a odstup ve srovnání s EU 

 

Dynamické trhy práce a spravedlivé pracovní podmínky 

Míra zaměstnanosti  
(% obyvatelstva ve věku 

20–64 let) 

Míra nezaměstnanosti  
(% aktivního obyvatelstva 

ve věku 15–74 let)  

Míra dlouhodobé 
nezaměstnanosti (% 

aktivního obyvatelstva ve 
věku 15–74 let) 

Reálný HDPD na obyvatele   
(2008 = 100) 

Čisté příjmy  
svobodného pracovníka 

pracujícího na plný pracovní 
úvazek,  

který pobírá průměrnou mzdu 

Rok Q2-2020 Q2-2020 Q2-2020 2019 2019 

  

Meziroč
ní 

změna 

Odstup 
od 

průměru 
EU 

Rozdíl 
meziroč

ní 
změny v 
členské
m státě  

a 
meziroč

ní 
změny v 

EU 

Meziroč
ní 

změna 

Odstup 
od 

průměru 
EU 

Rozdíl 
meziroč

ní 
změny v 
členské
m státě  

a 
meziroč

ní 
změny v 

EU 

Meziroč
ní 

změna 

Odstup 
od 

průměru 
EU 

Rozdíl 
meziroč

ní 
změny v 
členské
m státě  

a 
meziroč

ní 
změny v 

EU 

Meziroč
ní 

změna 

Odstup 
od 

průměru 
EU 

Rozdíl 
meziroč

ní 
změny v 
členské
m státě  

a 
meziroč

ní 
změny v 

EU 

Meziroč
ní 

změna 

Odstup 
od 

průměru 
EU 

Rozdíl 
meziroční 
změny v 

členském 
státě a 

meziroční 
změny v 

EU 

EU-27 –1,3 –1,4 0,0 0,0 0,1 –0,6 –0,8 –0,1 –0,5 2,0 –5,8 –1,5 : : : 

EZ-19 –1,5 –2,0 –0,2 –0,2 0,7 –0,8 –1,0 0,2 –0,7 1,6 –8,7 –1,9 : : : 

EUnv –1,3 0,0 0,0 0,6 0,0 0,0 –0,3 0,0 0,0 3,5 0,0 0,0 2,9 0,0 0,0 

EZnv –1,5 –0,4 –0,2 0,5 0,6 –0,1 –0,4 0,4 –0,1 4,5 –3,8 1,0 1,7 1430 –1,2 

BE –1,4 –3,8 –0,1 –0,5 –1,7 –1,1 –0,4 –0,1 –0,1 2,5 –9,6 –0,9 –0,1 5482 –3,0 

BG –3,2 –1,1 –1,9 1,5 –1,0 0,9 –0,2 0,1 0,1 : : : 0,9 –9860 –2,0 

CZ –0,7 6,2 0,6 0,4 –4,3 –0,2 –0,1 –1,6 0,2 2,7 7,6 –0,7 6,5 –4784 3,6 

DK –0,7 4,1 0,6 0,4 –1,2 –0,2 0,0 –1,3 0,3 1,6 4,0 –1,9 1,7 9786 –1,2 

DE –0,7 pu 6,9 0,6 0,4 pu –3,1 –0,2 : : : 1,6 0,4 –1,8 3,9 7665 0,9 

EE –2,0 4,0 –0,7 1,9 0,4 1,3 –0,2 u –1,2 0,1 6,8 16,4 3,4 1,0 –4135 –1,9 

IE –2,4 –0,6 –1,1 –0,3 –1,8 –0,9 –0,6 –1,0 –0,3 3,4 –8,4 –0,1 11,4 10646 8,4 

EL –1,2 –13,2 0,1 –0,3 10,3 –0,9 –1,0 9,0 –0,7 : : : 4,6 –1779 1,7 

ES –3,8 –8,7 –2,5 1,3 8,7 0,7 –1,2 2,2 –0,9 0,8 –15,8 –2,6 0,1 2445 –2,8 

FR –0,7 –2,3 0,6 –1,3 0,7 –1,9 –1,1 0,3 –0,8 1,8 –6,6 –1,6 –0,3 3093 –3,2 

HR 0,7 –6,6 2,0 0,3 0,4 –0,3 –0,4 u –0,5 –0,1 4,2 –2,3 0,7 0,4 –6534 –2,5 

IT –1,8 –11,5 –0,5 –2,1 1,3 –2,7 –1,9 1,6 –1,6 0,7 –19,4 –2,8 0,4 990 –2,6 

CY –1,1 1,7 0,2 0,1 0,4 –0,5 –0,2 –0,2 0,1 1,5 –19,0 –2,0 2,5 3045 –0,4 

LV –0,2 3,9 1,1 1,7 1,5 1,1 –0,2 0,2 0,1 1,0 3,1 –2,5 6,9 –8903 4,0 

LT –1,8 3,3 –0,5 2,4 2,0 1,8 0,5 0,2 0,8 8,0 21,5 4,6 2,3 –7669 –0,6 

LU –1,3 –1,6 0,0 1,0 –0,2 0,4 0,5 –0,3 0,8 : : : –0,3 13444 –3,2 

HU –1,0 0,9 0,3 1,2 –2,0 0,6 –0,2 –1,2 0,1 2,9 14,1 –0,6 5,4 –7229 2,5 

MT 0,0 4,1 1,3 0,9 –2,1 0,3 0,4 u –1,1 0,7 : : : 1,0 572 –1,9 

NL –0,4 6,3 0,9 0,5 –2,8 –0,1 –0,2 –1,3 0,1 1,0 –7,6 –2,5 5,8 8032 2,9 

AT –2,4 1,1 –1,1 1,1 –1,0 0,5 0,1 –0,8 0,4 0,9 –13,8 –2,5 1,9 7719 –1,0 

PL –0,1 –0,5 1,2 –0,2 –3,5 –0,8 –0,1 –1,5 0,2 : : : 0,4 –5467 –2,6 

PT –2,3 0,3 –1,0 –0,7 –0,7 –1,3 –1,2 –0,4 –0,9 2,8 –6,1 –0,7 5,7 –4698 2,7 

RO –1,0 –3,5 0,3 1,6 –1,2 1,0 –0,3 –0,9 0,0 4,2 29,7 0,8 1,5 –8629 –1,4 

SI –2,1 1,1 –0,8 1,0 –1,4 0,4 0,2 –0,1 0,5 3,5 –2,8 0,0 9,4 –5105 6,5 

SK –1,2 –1,2 0,1 0,8 0,0 0,2 0,0 1,2 0,3 1,6 10,5 –1,8 0,9 –7977 –2,1 

FI –1,1 2,8 0,2 1,1 1,1 0,5 0,0 –1,0 0,3 2,1 –3,6 –1,3 1,6 4295 –1,3 

SE –1,7 7,2 –0,4 1,9 1,8 1,3 0,2 –1,0 0,5 2,2 7,6 –1,3 3,6 5555 0,7 

 

Zdroj: Eurostat, OECD. 

Pozn.: EUnv a EZnv odkazují na nevážené průměry EU a eurozóny. Odstup od průměru EU je vypočítán na 

základě neváženého průměru. Reálný hrubý disponibilní příjem domácností (HDPD) na obyvatele se měří na 

základě „neupraveného příjmu“ (tj. nejsou v něm zahrnuty naturální sociální transfery) a bez úpravy o standardy 

kupní síly. Čistý příjem svobodného pracovníka pracujícího na plný pracovní úvazek, který pobírá průměrnou 

mzdu, by měl být chápán a vykládán ve spojení s dalšími ukazateli, jako jsou míra chudoby pracujících, poměr 

mezi pátým a prvním decilem rozložení mezd (D5/D1) a další relevantní ukazatele monitoru výsledků v oblasti 

zaměstnanosti / monitoru výsledků v oblasti sociální ochrany a společného hodnotícího rámce. U tohoto 

ukazatele se odstup ve srovnání s průměrem EU vyjadřuje jako standardy kupní síly a změny jsou vyjádřeny v 



 

6 
 

reálných hodnotách v národní měně; v případě úrovní i změn se používá tříletý průměr, aby se vyrovnaly 

krátkodobé výkyvy. 

Označení – b: přerušení časových řad; e: odhad; p: prozatímní; u: nízká spolehlivost (malý počet sledování).  



 

7 
 

Příloha 2 (pokračování). Hlavní ukazatele srovnávacího přehledu sociálních ukazatelů, 

změny a odstup ve srovnání s EU 

  

Veřejná podpora / sociální ochrana a začleňování 

Účinek sociálních transferů 
(kromě důchodů) na 

snižování chudoby (%) 

Děti mladší tří let ve formální 
péči o děti (%) 

Subjektivně neuspokojená 
potřeba zdravotní péče (%) 

Osoby, jež mají základní nebo 
vyšší než základní celkové 

digitální dovednosti (% 
obyvatelstva ve věku 16–74 

let) 

Rok 2019 2019 2019 2019 

  

Mezir
oční 
změn

a 

Odstup 
od 

průměr
u EU 

Rozdíl 
meziroč

ní 
změny 

v 
členské
m státě 

a 
meziroč

ní 
změny 
v EU 

Meziroč
ní 

změna 

Odstup 
od 

průměr
u EU 

Rozdíl 
meziroč

ní 
změny 

v 
členské
m státě 

a 
meziroč

ní 
změny 
v EU 

Meziroč
ní 

změna 

Odstup 
od 

průměr
u EU 

Rozdíl 
meziroč

ní 
změny 

v 
členské
m státě 

a 
meziroč

ní 
změny 
v EU 

Meziroč
ní 

změna 

Odstup 
od 

průměr
u EU 

Rozdíl 
meziroč

ní 
změny 

v 
členské
m státě 

a 
meziroč

ní 
změny 
v EU 

EU-27 –0,2 –1,6 –0,3 0,5 –0,5 –1,9 0,0 1,6 0,2 1,0 0,1 1,4 

EZ-19 0,9 –1,6 0,8 1,4 4,9 –1,0 0,0 1,2 0,2 : : : 

EUnv 0,1 0,0 0,0 2,4 0,0 0,0 –0,2 0,0 0,0 –0,4 0,0 0,0 

EZnv 1,3 0,5 1,2 4,3 5,6 1,9 –0,4 0,3 –0,1 –0,9 2,0 –0,6 

BE 6,6 b 7,5 6,4 1,1 b 19,8 –1,3 0,0 b –0,8 0,2 0,0 5,1 0,4 

BG –1,8 –10,6 –1,9 3,5 –16,0 1,1 –0,5 –1,2 –0,3 0,0 –26,9 0,4 

CZ 0,7 4,9 0,6 –2,7 –29,4 –5,1 0,2 –2,1 0,4 2,0 b 6,1 2,4 

DK 0,0 13,0 –0,1 2,8 30,3 0,4 0,5 –0,8 0,7 –1,0 14,1 –0,6 

DE 2,9 2,0 2,8 1,5 –4,4 –0,9 0,1 –2,3 0,3 2,0 14,1 2,4 

EE 1,4 –6,1 1,3 3,5 –3,9 1,1 –0,9 12,9 –0,7 2,0 6,1 2,4 

IE : : : : : : : : : 5,0 –2,9 5,4 

EL 2,6 –11,4 2,5 –8,5 –3,3 –10,9 –0,7 5,5 –0,5 5,0 –4,9 5,4 

ES 0,1 –11,2 0,0 6,9 21,7 4,5 0,0 –2,4 0,2 2,0 1,1 2,4 

FR –2,3 7,9 –2,4 : : : : : : 0,0 1,1 0,4 

HR –0,2 –9,6 –0,3 –2,1 –20,0 –4,5 0,0 –1,2 0,2 12,0 –2,9 12,4 

IT : : : : : : : : : : bu –13,9 : 

CY –1,1 1,0 –1,2 –0,3 –4,6 –2,7 –0,4 –1,6 –0,2 –5,0 –10,9 –4,6 

LV 4,3 –10,8 4,2 0,9 –7,4 –1,5 –1,9 1,7 –1,7 –5,0 b –12,9 –4,6 

LT 8,7 –2,7 8,6 5,8 –9,1 3,4 –0,8 –1,2 –0,6 1,0 0,1 1,4 

LU –6,4 –0,3 –6,5 –0,5 24,3 –2,9 –0,1 –2,4 0,1 –20,0 b 9,1 –19,6 

HU –10,3 4,2 –10,4 0,4 –18,8 –2,0 0,2 –1,6 0,4 –1,0 –6,9 –0,6 

MT –4,3 –8,0 –4,4 6,2 2,6 3,8 –0,2 –2,6 0,0 –1,0 0,1 –0,6 

NL –0,7 4,1 –0,8 8,0 29,1 5,6 0,0 –2,4 0,2 0,0 23,1 0,4 

AT 6,0 15,0 5,9 2,7 –13,0 0,3 0,2 –2,3 0,4 –1,0 10,1 –0,6 

PL –3,4 2,6 –3,5 –0,7 –25,5 –3,1 0,0 1,6 0,2 –2,0 –11,9 –1,6 

PT 0,4 –10,0 0,3 2,7 17,2 0,3 –0,4 –0,9 –0,2 2,0 –3,9 2,4 

RO –0,8 –19,0 –0,9 0,9 –21,6 –1,5 0,0 2,3 0,2 2,0 –24,9 2,4 

SI 2,3 11,2 2,2 0,6 11,2 –1,8 –0,4 0,3 –0,2 1,0 –0,9 1,4 

SK : : : : : : : : : –5,0 –1,9 –4,6 

FI 0,3 19,7 0,2 –0,3 2,5 –2,7 0,0 2,1 0,2 0,0 20,1 0,4 

SE –2,4 6,6 –2,5 –0,3 17,4 –2,7 –0,1 –1,2 0,1 –5,0 u 16,1 –4,6 

 

Zdroj: Eurostat. 

Pozn.: EUnv a EZnv odkazují na nevážené průměry EU a eurozóny. Odstup od průměru EU je vypočítán na 

základě neváženého průměru. Změna úrovně digitálních dovedností jednotlivců je vypočítána oproti roku 2017 

(údaje za rok 2018 nejsou k dispozici).  

Označení – b: přerušení časových řad; e: odhad; p: prozatímní; u: nízká spolehlivost (malý počet sledování). 

 



 

8 
 

  



 

9 
 

Příloha 3. Hlavní ukazatele srovnávacího přehledu sociálních ukazatelů týkající se trhu 

práce: roční úrovně a korelační diagramy 

Rok 

Rovné příležitosti a přístup na trh práce Dynamické trhy práce a spravedlivé pracovní podmínky 

Rozdíl v zaměstnanosti 
žen a mužů  

(p.b.) 

Mladí lidé NEET 
(% celkového 

obyvatelstva ve věku 
15–24 let) 

Míra zaměstnanosti  
(% obyvatelstva ve 

věku  
20–64 let) 

Míra nezaměstnanosti  
(% aktivního 

obyvatelstva ve věku 
15–74 let)  

Míra dlouhodobé 
nezaměstnanosti  

(% aktivního 
obyvatelstva ve věku 

15–74 let) 

2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 

EU-27 11,7 11,8 11,7 11,0 10,5 10,1 71,3 72,4 73,1 8,1 7,2 6,7 3,8 3,2 2,8 

EZ-19 11,2 11,3 11,0 11,2 10,6 10,2 71,0 72,0 72,7 9,0 8,1 7,5 4,4 3,8 3,3 

EUnv 10,5 10,6 10,6 10,4 9,6 9,4 72,3 73,7 74,6 7,7 6,7 6,0 3,5 2,8 2,3 

EZnv 10,1 10,2 10,0 10,2 9,4 9,2 72,0 73,4 74,3 8,5 7,4 6,7 4,1 3,3 2,8 

BE 9,8 8,4 8,0 9,3 9,2 9,3 68,5 69,7 70,5 7,1 6,0 5,4 3,5 2,9 2,3 

BG 8,0 8,2 8,6 15,3 15,0 13,7 71,3 72,4 75,0 6,2 5,2 4,2 3,4 3,0 2,4 

CZ 15,8 15,2 15,0 6,3 5,6 5,7 78,5 79,9 80,3 2,9 2,2 2,0 1,0 0,7 0,6 

DK 6,7 7,0 7,2 7,6 7,7 7,7 76,6 77,5 78,3 5,8 5,1 5,0 1,2 1,0 0,8 

DE 7,9 8,1 8,0 6,3 5,9 5,7 79,2 79,9 80,6 3,8 3,4 3,1 1,6 1,4 1,2 

EE 7,3 7,8 7,7 9,4 9,8 6,9 78,7 79,5 80,2 5,8 5,4 4,4 1,9 1,3 0,9 

IE 12,1 12,2 12,4 10,9 10,1 10,1 73,0 74,1 75,1 6,7 5,8 5,0 3,0 2,1 1,6 

EL 19,7 21,0 20,0 15,3 14,1 12,5 57,8 59,5 61,2 21,5 19,3 17,3 15,6 13,6 12,2 

ES 11,9 12,1 11,9 13,3 12,4 12,1 65,5 67,0 68,0 17,2 15,3 14,1 7,7 6,4 5,3 

FR 7,8 7,6 7,1 11,4 11,1 10,6 70,6 71,3 71,6 9,4 9,0 8,5 4,2 3,8 3,4 

HR 10,6 10,2 10,5 15,4 13,6 11,8 63,6 65,2 66,7 11,2 8,5 6,6 4,6 3,4 2,4 

IT 19,8 19,8 19,6 20,1 19,2 18,1 62,3 63,0 63,5 11,2 10,6 10,0 6,5 6,2 5,6 

CY 9,5 10,4 11,6 16,1 13,2 13,7 70,8 73,9 75,7 11,1 8,4 7,1 4,5 2,7 2,1 

LV 4,3 4,2 3,8 10,3 7,8 7,9 74,8 76,8 77,4 8,7 7,4 6,3 3,3 3,1 2,4 

LT 1,0 2,3 1,6 9,1 8,0 8,6 76,0 77,8 78,2 7,1 6,2 6,3 2,7 2,0 1,9 

LU 7,9 8,0 9,1 5,9 5,3 5,6 71,5 72,1 72,8 5,5 5,6 5,6 2,1 1,4 1,3 

HU 15,3 15,3 15,5 11,0 10,7 11,0 73,3 74,4 75,3 4,2 3,7 3,4 1,7 1,4 1,1 

MT 24,1 21,9 20,7 8,6 7,3 8,6 73,0 75,5 76,8 4,0 3,7 3,6 2,0 1,8 0,9 

NL 10,5 10,1 9,3 4,0 4,2 4,3 78,0 79,2 80,1 4,9 3,8 3,4 1,9 1,4 1,0 

AT 8,0 9,0 8,8 6,5 6,8 7,1 75,4 76,2 76,8 5,5 4,9 4,5 1,8 1,4 1,1 

PL 14,6 14,4 15,4 9,5 8,7 b 8,1 70,9 72,2 73,0 4,9 3,9 3,3 1,5 1,0 0,7 

PT 7,5 6,8 7,2 9,3 8,4 8,0 73,4 75,4 76,1 9,0 7,1 6,5 4,5 3,1 2,8 

RO 17,1 18,3 19,0 15,2 14,5 14,7 68,8 69,9 70,9 4,9 4,2 3,9 2,0 1,8 1,7 

SI 7,2 7,3 6,8 6,5 6,6 7,0 73,4 75,4 76,4 6,6 5,1 4,5 3,1 2,2 1,9 

SK 12,8 13,7 13,0 12,1 10,2 10,3 71,1 72,4 73,4 8,1 6,5 5,8 5,1 4,0 3,4 

FI 3,5 3,7 2,7 9,4 8,5 8,2 74,2 76,3 77,2 8,6 7,4 6,7 2,1 1,6 1,2 

SE 4,0 4,2 4,7 6,2 6,0 b 5,5 81,8 82,4 b 82,1 6,7 6,4 b 6,8 1,2 1,1 b 0,9 

 

Zdroj: Eurostat. 

Pozn.: EUnv a EZnv odkazují na nevážené průměry EU a eurozóny. 

Označení – b: přerušení časových řad; e: odhad; p: prozatímní; u: nízká spolehlivost (malý počet sledování). 

  



 

10 
 

Obrázek 1. Rozdíl v zaměstnanosti žen a mužů a meziroční změna 

 

Zdroj: Eurostat. Období: úrovně roku 2019 a meziroční změny oproti roku 2018. Pozn.: Osy jsou zaměřeny na 

nevážený průměr EU. Legenda je uvedena v příloze 5. 

 

Obrázek 2. Míra NEET (15–24 let) a meziroční změna 

 

Zdroj: Eurostat. Období: úrovně roku 2019 a meziroční změny oproti roku 2018. Pozn.: Osy jsou zaměřeny na 

nevážený průměr EU. Legenda je uvedena v příloze 5. 

FI

LT

LV

SE

DK

EE

FR

NL

PT

SI

CY

CZ

HU

LU

PL

IT

RO

AT

BE

BG

DE

ES

HR

IE

SK

EL

MT

y = 0,0043x - 0,119
R² = 0,0012

-1,5

-1,0

-0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22

R
o

zd
íl 

v 
za

m
ě

st
n

an
o

st
i 

že
n

 a
 m

u
žů

 –
zm

ě
n

a

Rozdíl v zaměstnanosti žen a mužů

2019

CZ

DE

LU

NL

SE

AT

DK

EE

SI

ES

HU

LT

MT

CY

IT

RO
BE

FI

FR

IE
LV

PL

PT

SK

BG

EL

HR

y = -0,0572x + 0,2725
R² = 0,0475

-3,5

-3,0

-2,5

-2,0

-1,5

-1,0

-0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

3 5 7 9 11 13 15 17 19

M
la

d
í 

lid
é

 N
EE

T 
(%

 c
e

lk
o

vé
h

o
 o

b
yv

at
e

ls
tv

a 
ve

 v
ě

ku
 1

5
–2

4
 le

t)
 –

zm
ě

n
a

Mladí lidé NEET (% celkového obyvatelstva ve věku 15–24 let)

2019



 

11 
 

  



 

12 
 

Obrázek 3. Míra zaměstnanosti (20–64 let) a meziroční změna  

 

Zdroj: Eurostat. Období: úrovně roku 2019 a meziroční změny oproti roku 2018. Pozn.: Osy jsou zaměřeny na 

nevážený průměr EU. Legenda je uvedena v příloze 5. 

 

SE

CZ

DE

EE

NL

BG

CY

DK

FI

LT

LV

BE

FR

ROES

IT AT

HU

IE

LU

MT

PL

PT

SISK

EL

HR

y = -0,0354x + 3,5404
R² = 0,1135

-0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

58 60 62 64 66 68 70 72 74 76 78 80 82 84

M
ír

a 
za

m
ě

st
n

an
o

st
i 

(%
 o

b
yv

at
e

ls
tv

a 
ve

 v
ě

ku
 2

0
–6

4
 le

t)
 –

zm
ě

n
a

Míra zaměstnanosti (% obyvatelstva ve věku 20–64 let)

2019



 

13 
 

Obrázek 4. Míra nezaměstnanosti (15–74 let) a meziroční změna 

 

Zdroj: Eurostat. Období: úrovně roku 2019 a meziroční změny oproti roku 2018. Pozn.: Osy jsou zaměřeny na 

nevážený průměr EU. Legenda je uvedena v příloze 5. 

CZ

BG

CY

DE

EE

HR

HU

MT

NL

PL

RO

FR

LT

LU

SE

IT

AT

BE

DK

FI

IE

LV

PTSI

SK

EL

ES

y = -0,0914x - 0,0694
R² = 0,3001

-2,5

-2,0

-1,5

-1,0

-0,5

0,0

0,5

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19

M
ír

a 
n

e
za

m
ě

st
n

an
o

st
i 

(%
 o

b
yv

at
e

ls
tv

a 
ve

 v
ě

ku
 1

5
–7

4
 le

t)
 –

zm
ě

n
a

Míra nezaměstnanosti (% obyvatelstva ve věku 15–74 let)

2019



 

14 
 

Obrázek 5. Míra dlouhodobé nezaměstnanosti (hlavní ukazatel srovnávacího přehledu 

sociálních ukazatelů) 

Zdroj: Eurostat. Období: úrovně roku 2019 a meziroční změny oproti roku 2018. Pozn.: Osy jsou zaměřeny na 

nevážený průměr EU. Legenda je uvedena v příloze 5. 

 

  

AT

CZ

DK

EE

HR

HU

MT

NL

PL

SE

IT
BE

BG
CY

DE

FI FR

IE

LT
LU

LV

PT

RO

SI

SK

EL

ES

y = -0,1005x - 0,2354
R² = 0,518

-1,5

-1,4

-1,3

-1,2

-1,1

-1,0

-0,9

-0,8

-0,7

-0,6

-0,5

-0,4

-0,3

-0,2

-0,1

0,0

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

D
lo

u
h

o
d

o
b

á 
n

e
za

m
ě

st
n

an
o

st
 –

zm
ě

n
a

Dlouhodobá nezaměstnanost

2019



 

15 
 

Příloha 4. Přehled vybraných hlavních ukazatelů srovnávacího přehledu sociálních 

ukazatelů podle regionů
1
 

 

Obrázek 1. Míra zaměstnanosti, 2019 

(%, podíl osob ve věku 20–64 let, podle regionů NUTS 2) 

 

Pozn.: Corse (FRM0): nízká spolehlivost. 

Zdroj: Eurostat (on-line datový kód: lfst_r_lfe2emprtn). 

 

 

                                                           
1
 Pozn.: Členění na regionální úrovni (NUTS 2). Není-li regionální členění (NUTS 2) k dispozici nebo není-li 

statisticky spolehlivé, uvádí mapy úroveň NUTS 1 nebo národní úroveň.  



 

16 
 

Obrázek 2. Rozdíly v zaměstnanosti žen a mužů, 2019 

(rozdíl v procentních bodech, míra zaměstnanosti mužů mínus míra zaměstnanosti žen, 

založeno na osobách ve věkové skupině 20–64 let, podle regionů NUTS 2) 

 

Pozn.: Rozdíl v zaměstnanosti žen a mužů je definován jako rozdíl mezi mírou zaměstnanosti mužů a mírou 

zaměstnanosti žen ve věkové skupině 20–64 let; míra zaměstnanosti mužů byla ve všech regionech trvale vyšší 

než míra zaměstnanosti žen. 

Zdroj: Eurostat (on-line datový kód: lfst_r_lfe2emprtn). 

  



 

17 
 

Obrázek 3. Míra nezaměstnanosti, 2019 

(%, podíl pracovní síly ve věku 15–74 let, podle regionů NUTS 2) 

 

 Pozn.: Corse (FRM0), Burgenland (AT11), Lubuskie (PL43) a Opolskie (PL52), Cumbria (UKD1): snížená 

spolehlivost v důsledku velikosti vzorku. 

Zdroj: Eurostat (on-line datový kód: lfst_r_lfu3rt). 

  



 

18 
 

Obrázek 4. Míra dlouhodobé nezaměstnanosti (12 měsíců či více), 2019 

(%, podíl aktivního obyvatelstva, podle regionů NUTS 2) 

 

Pozn.: U některých regionů jsou zahrnuty údaje s nízkou spolehlivostí (příliš mnoho na to, aby byly 

zdokumentovány). 

Zdroj: Eurostat (on-line datový kód: tgs00053). 

  



 

19 
 

Obrázek 5. Mladí lidé, kteří nejsou zaměstnaní ani se neúčastní vzdělávání nebo 

odborné přípravy (NEET), 2019 

(%, podíl osob ve věku 15–24 let, podle regionů NUTS 2) 

 

Pozn.: Nízká spolehlivost u Belgie (provincie Brabant Wallon a Luxembourg); Česka (Praha); Řecka (Ionia 

Nisia); Španělska (Cantabria, La Rioja, Ciudad Autonomas de Ceuta a Melilla); Litvy (Sostinės regionas); 

Nizozemska (Drenthe); Rakouska (Kärnten, Salzburg, Tirol a Vorarlberg); Polska (Lubuskie, Opolskie, 

Świętokrzyskie, Podlaskie a Warszawski stołeczny); Švédska (Småland med öarna). 

Zdroj: Eurostat (on-line datový kód: edat_lfse_22). 

 

  



 

20 
 

Obrázek 6. Osoby předčasně odcházející ze vzdělávání a odborné přípravy, 2019 

(%, podíl osob ve věku 18–24 let, podle regionů NUTS 2) 

 

Pozn.: U některých regionů jsou zahrnuty údaje s nízkou spolehlivostí (příliš mnoho na to, aby byly 

zdokumentovány). 

Zdroj: Eurostat (on-line datový kód: edat_lfse_16). 

  



 

21 
 

Obrázek 7. Osoby ohrožené chudobou nebo sociálním vyloučením, 2019 

(%, podle regionů NUTS 2) 

 

Pozn.: Belgie, Polsko: úroveň NUTS 1. Francie: celostátní údaje. Německo: údaje za rok 2017. EU-27, Irsko, 

Francie, Itálie, Rakousko a Slovensko: údaje za rok 2018. EU-27, Německo a Rakousko: odhad. Belgie: 

přerušení řad. Burgenland (AT11): nízká spolehlivost. 

Zdroj: Eurostat (on-line datový kód: ilc_peps11 a ilc_peps01). 

  



 

22 
 

Obrázek 8. Účinek sociálních transferů (kromě důchodů) na snižování chudoby, 2019 

(%, podle regionů NUTS 2) 

 

Pozn.: Belgie: úroveň NUTS 1. Německo, Francie, Nizozemsko, Polsko a Portugalsko: celostátní údaje. Francie, 

Irsko, Itálie, Rakousko a Slovensko: údaje za rok 2018. Belgie: přerušení řad. Rakousko: odhad. 

Zdroj: Eurostat (on-line datový kód: tespm050_r). 



 

23 
 

Obrázek 9. Subjektivně neuspokojená potřeba lékařské prohlídky, 2019 

(%, subjektivně neuspokojená potřeba kvůli „finančním důvodům“, „čekací listině“ nebo 

„příliš dlouhé cestě“, regiony NUTS 2) 

 

Pozn.: Nizozemsko a Polsko: úroveň NUTS 1. Německo, Francie, Rakousko a Portugalsko: celostátní údaje. 

Belgie: přerušení řad. Irsko, Francie, Itálie, Slovensko: údaje za rok 2018. 

Zdroj: Eurostat (on-line datové kódy: hlth_silc_08_r a tespm110). 

  



 

24 
 

Obrázek 10. Koeficient příjmové nerovnosti, 2017 

(index, podle regionů NUTS 2) 

 

Pozn.: Belgie: úroveň NUTS 1. Německo, Francie, Rakousko, Polsko a Portugalsko: celostátní údaje. Belgie: 

přerušení řad. Irsko, Francie, Slovensko: údaje za rok 2018. Itálie: údaje za rok 2017. Španělsko: Ciudad 

autonoma de Ceuta a Finsko: Åland: nízká spolehlivost. 

Zdroj: Eurostat (on-line datové kódy: ilc_di11_r a ilc_di11). 

 

  



 

25 
 

Příloha 5. Metodická poznámka k identifikaci trendů a úrovní ve srovnávacím přehledu  

V polovině roku 2015 se Evropská komise, Výbor pro zaměstnanost a Výbor pro sociální ochranu dohodly na 

metodice pro posuzování výsledků členských států podle srovnávacího přehledu klíčových ukazatelů 

zaměstnanosti a sociálních ukazatelů. V rámci této dohody bylo cílem metodiky stanovit pro každý ukazatel 

měřítko relativního postavení každého členského státu v mezích distribuce (rozložení) hodnot ukazatele (skóre) 

v EU. Tato metodika se používá jak pro úrovně v určitém roce (úrovně), tak i pro meziroční změny (změny), což 

umožňuje ucelené posouzení výsledků členských států
2
.  

V roce 2017 se Komise po dohodě s Výborem pro zaměstnanost a Výborem pro sociální ochranu rozhodla použít 

tuto metodiku pro srovnávací přehled sociálních ukazatelů, který doplňuje evropský pilíř sociálních práv. 

Úrovně a změny se u každého ukazatele převedou na standardní skóre (nazývané také „Z-skóre“), aby se použila 

stejná metrika na všechny ukazatele. Toho lze dosáhnout prostřednictvím standardizace nezpracovaných hodnot 

úrovní a změn podle vzorce: 

𝑍 − 𝑠𝑘ó𝑟𝑒 𝑧𝑎 Č𝑆𝑋 =  
[𝑢𝑘𝑎𝑧𝑎𝑡𝑒𝑙 Č𝑆𝑋  − 𝑝𝑟ů𝑚ě𝑟 (𝑢𝑘𝑎𝑧𝑎𝑡𝑒𝑙 Č𝑆)]

𝑠𝑚ě𝑟𝑜𝑑𝑎𝑡𝑛á 𝑜𝑑𝑐ℎ𝑦𝑙𝑘𝑎 (𝑢𝑘𝑎𝑧𝑎𝑡𝑒𝑙 Č𝑆)
 

Poté se analyzuje distribuce (rozložení) skóre (zvlášť pro úrovně a pro změny). Tento přístup umožňuje vyjádřit 

za každý členský stát jeho nezpracovanou hodnotu ukazatele z hlediska toho, o kolik směrodatných odchylek se 

daná hodnota odklání od (neváženého) průměru. Výsledky každého členského státu se posoudí a klasifikují na 

základě výsledného Z-skóre ve srovnání s množinou předem stanovených prahových hodnot, které jsou 

stanoveny jako násobky směrodatné odchylky.  

Nejdůležitějším prvkem v rámci tohoto přístupu je stanovení mezních bodů. Jelikož nelze určit předpokládané 

parametry týkající se distribuce (rozložení) pozorovaných nezpracovaných hodnot
3
, obvykle se pro volbu 

prahových hodnot použije hrubé empirické měřítko. Podle analýzy klíčových ukazatelů použitých ve 

srovnávacím přehledu bylo dohodnuto následující:  

1. Jakákoli hodnota (skóre) nižší než –1 znamená velmi dobrý výsledek  

2. Jakákoli hodnota (skóre) mezi –1 a –0,5 znamená dobrý výsledek 

3. Jakákoli hodnota (skóre) mezi –0,5 a 0,5 znamená neutrální výsledek 

4. Jakákoli hodnota (skóre) mezi 0,5 a 1 znamená špatný výsledek 

5. Jakákoli hodnota (skóre) vyšší než 1 znamená velmi špatný výsledek
4
 

Tabulka 1: Prahové hodnoty pro Z-skóre 

  Prahové hodnoty pro Z-skóre 

–1,0 –0,5 0 0,5 1,0 

(nižší než) (nižší než) (mezi) (vyšší než) (vyšší než) 

Posouzení 

Úroveň velmi nízká nízká průměrná vysoká velmi vysoká 

        

Změna mnohem nižší 

než průměr 

podprůměrná průměrná nadprůměrná mnohem vyšší 

než průměr 

                                                           
2
Vyjma nového ukazatele „Čistý příjem svobodného bezdětného pracovníka pracujícího na plný pracovní 

úvazek, který pobírá průměrnou mzdu“, pro který se používá v případě úrovní i změn tříletý průměr, aby se 

vyrovnaly krátkodobé výkyvy. 
3
Byly provedeny zkoušky normality i rozložení po obou osách (tzv. distribuce ve tvaru T) a výsledkem bylo 

odmítnutí každé distribuční hypotézy. 
4
V případě normality odpovídají zvolené mezní body zhruba 15 %, 30 %, 50 %, 70 % a 85 % kumulativní 

distribuce. 



 

26 
 

Kombinací hodnocení úrovní a změn je pak možné zařadit celkové výsledky dané země podle každého ukazatele 

do jedné z následujících sedmi kategorií. Barevné kódování se odráží v příslušných grafech v hlavním textu 

zprávy.  

V níže uvedených tabulkách je uvedena klasifikace na základě Z-skóre pro ty ukazatele, u nichž se nízká 

hodnota považuje za dobrý výsledek (např. míra nezaměstnanosti, osoby ohrožené chudobou nebo sociálním 

vyloučením atd.).  

Nejlepší  Skóre nižší než –1,0 u úrovní a méně 

než 1,0 u změn 

Členské státy s úrovněmi mnohem 

lepšími než průměr EU a se zlepšující se 

situací nebo se situací, která se 

nezhoršuje výrazně rychleji než průměr 

EU 

Lepší než průměr Skóre mezi –1,0 a –0,5 u úrovní a méně 

než 1 u změn nebo skóre mezi –0,5 a 

0,5 u úrovní a méně než –1,0 u změn 

Členské státy s úrovněmi lepšími než 

průměr EU a se zlepšující se situací nebo 

se situací, která se nezhoršuje výrazně 

rychleji než průměr EU 

Dobrý, ale je třeba 

sledovat 

Skóre nižší než –0,5 u úrovní a více než 

1,0 u změn a vykazovaná změna vyšší 

než nula
5
 

Členské státy s úrovněmi lepšími nebo 

mnohem lepšími než průměr EU, ale se 

situací, která se zhoršuje výrazně rychleji 

než průměr EU 

Průměrný/neutrální Skóre mezi –0,5 a 0,5 u úrovní a mezi –

1,0 a 1,0 u změn 

Členské státy s průměrnými úrovněmi a 

se situací, která se nezlepšuje ani 

nezhoršuje výrazně rychleji než průměr 

EU 

Slabý, avšak zlepšující 

se 

Skóre více než 0,5 u úrovní a méně než 

–1,0 u změn 

Členské státy s úrovněmi horšími nebo 

mnohem horšími než průměr EU, ale se 

situací, která se zlepšuje výrazně rychleji 

než průměr EU 

Je nutné sledovat Skóre mezi 0,5 a 1,0 u úrovní a více než 

–1,0 u změn nebo skóre mezi –0,5 a 0,5 

u úrovní a více než 1,0 u změn (a 

vykazovaná změna vyšší než nula
6
) 

Do této kategorie spadají dva odlišné 

případy: i) členské státy s úrovněmi 

horšími než průměr EU a se situací, která 

se zhoršuje nebo se nezlepšuje dostatečně 

rychle; ii) členské státy s úrovněmi 

odpovídajícími průměru EU, ale se 

situací, která se zhoršuje výrazně rychleji 

než průměr EU 

Kritické situace Skóre více než 1,0 u úrovní a více než –

1,0 u změn 

Členské státy s úrovněmi mnohem 

horšími než průměr EU a se situací, která 

se zhoršuje nebo se nezlepšuje dostatečně 

rychle 

 

 

                                                           
5
Posledně uvedená podmínka brání tomu, aby členský stát, který vykazuje „nízkou“ či „velmi nízkou“ úroveň, 

byl označen jako „zhoršující se“, jestliže vykazuje změnu „mnohem vyšší než průměr“, avšak přesto zlepšující 

se. 
6
Posledně uvedená podmínka brání tomu, aby členský stát, který vykazuje „průměrnou“ úroveň, byl označen 

jako „je nutné sledovat“, jestliže vykazuje změnu „mnohem vyšší než průměr“, avšak přesto zlepšující se. 



 

27 
 

 

 

V níže uvedených tabulkách je uvedena klasifikace na základě Z-skóre pro ty ukazatele, u nichž se vysoká 

hodnota považuje za dobrý výsledek (např. míra zaměstnanosti, účast v systému péče o děti atd.).  

Nejlepší  Skóre více než 1,0 u úrovní a více než –

1,0 u změn 

Členské státy s úrovněmi mnohem 

lepšími než průměr EU a se zlepšující se 

situací nebo se situací, která se 

nezhoršuje výrazně rychleji než průměr 

EU 

Lepší než průměr Skóre mezi 1,0 a 0,5 u úrovní a více než 

–1,0 u změn nebo skóre mezi –0,5 a 0,5 

u úrovní a více než 1,0 u změn 

Členské státy s úrovněmi lepšími než 

průměr EU a se zlepšující se situací nebo 

se situací, která se nezhoršuje výrazně 

rychleji než průměr EU 

Dobrý, ale je třeba 

sledovat 

Skóre více než 0,5 u úrovní a méně než 

–1,0 u změn a vykazovaná změna nižší 

než nula
7
 

Členské státy s úrovněmi lepšími nebo 

mnohem lepšími než průměr EU, ale se 

situací, která se zhoršuje výrazně rychleji 

než průměr EU 

Průměrný/neutrální Skóre mezi –0,5 a 0,5 u úrovní a mezi –

1,0 a 1,0 u změn 

Členské státy s průměrnými úrovněmi a 

se situací, která se nezlepšuje ani 

nezhoršuje výrazně rychleji než průměr 

EU 

Slabý, avšak zlepšující 

se 

Skóre méně než –0,5 u úrovní a více než 

1,0 u změn 

Členské státy s úrovněmi horšími nebo 

mnohem horšími než průměr EU, ale se 

situací, která se zlepšuje výrazně rychleji 

než průměr EU 

Je nutné sledovat Skóre mezi –0,5 a –1,0 u úrovní a méně 

než 1,0 u změn nebo skóre mezi –0,5 a 

0,5 u úrovní a méně než –1,0 u změn (a 

vykazovaná změna nižší než nula
8
) 

Do této kategorie spadají dva odlišné 

případy: i) členské státy s úrovněmi 

horšími než průměr EU a se situací, která 

se zhoršuje nebo se nezlepšuje dostatečně 

rychle; ii) členské státy s úrovněmi 

odpovídajícími průměru EU, ale se 

situací, která se zhoršuje výrazně rychleji 

než průměr EU 

Kritické situace Skóre nižší než 1,0 u úrovní a méně než 

1,0 u změn 

Členské státy s úrovněmi mnohem 

horšími než průměr EU a se situací, která 

se zhoršuje nebo se nezlepšuje dostatečně 

rychle 

 

 

                                                           
7
Posledně uvedená podmínka brání tomu, aby členský stát, který vykazuje „vysokou“ či „velmi vysokou“ 

úroveň, byl označen jako „zhoršující se“, jestliže vykazuje změnu „mnohem nižší než průměr“, avšak přesto 

zlepšující se. 
8
Posledně uvedená podmínka brání tomu, aby členský stát, který vykazuje „průměrnou“ úroveň, byl označen 

jako „je nutné sledovat“, jestliže vykazuje změnu „mnohem nižší než průměr“, avšak přesto zlepšující se. 

Mnohem nižší než 

průměr
Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná

Mnohem vyšší než 

průměr

Velmi nízká

Nízká

Průměrná

Vysoká

Velmi vysoká

Úroveň

Změna



 

28 
 

Mnohem vyšší než 

průměr
Nadprůměrná Průměrná Podprůměrná

Mnohem nižší než 

průměr

Velmi vysoká

Vysoká

Průměrná

Nízká

Velmi nízká

Úroveň

Změna



 

29 
 

Souhrnná tabulka mezních bodů 

  
Velmi nízká Nízká Průměrná Vysoká Velmi vysoká 

Osoby předčasně odcházející ze vzdělávání a odborné 

přípravy  

(% obyvatelstva ve věku 18–24 let) 

Úroveň méně než 5,1 % méně než 7,0 % mezi 7,0 % a 10,8 % více než 10,8 % více než 12,7 % 

Změna méně než –0,9 p.b. méně než –0,6 p.b. mezi –0,6 p.b. a 0,2 p.b. více než 0,2 p.b. více než 0,5 p.b. 

Rozdíl v zaměstnanosti žen a mužů (p.b.) 
Úroveň méně než 4,9 % méně než 7,6 % mezi 7,6 % a 13,0 % více než 13,0 % více než 15,6 % 

Změna méně než –1,4 p.b. méně než –0,8 p.b. mezi –0,8 p.b. a 0,2 p.b. více než 0,2 p.b. více než 0,7 p.b. 

Koeficient příjmové nerovnosti (S80/S20) 
Úroveň méně než 3,6 méně než 4,2 mezi 4,2 a 5,4 více než 5,4 více než 6,0 

Změna méně než –0,3 méně než –0,2 mezi –0,2 a 0,1 více než 0,1 více než 0,2 

Ohrožení chudobou nebo sociálním vyloučením (%) 
Úroveň méně než 15,7 % méně než 18,3 % mezi 18,3 % a 23,6 % více než 23,6 % více než 26,2 % 

Změna méně než –1,4 p.b. méně než –1,0 p.b. mezi –1,0 p.b. a –0,2 p.b. více než –0,2 p.b. více než 0,2 p.b. 

Mladí lidé NEET (% celkového obyvatelstva ve věku 15–24 

let) 

Úroveň méně než 7,4 % méně než 9,2 % mezi 9,2 % a 12,3 % více než 12,3 % více než 14,4 % 

Změna méně než 0,3 p.b. méně než 0,9 p.b. mezi 0,9 p.b. a 2,1 p.b. více než 2,1 p.b. více než 2,7 p.b. 

Míra zaměstnanosti (% obyvatelstva ve věku 20–64 let)  
Úroveň méně než 68,1 % méně než 70,7 % mezi 70,7 % a 76,0 % více než 76,0 % více než 78,7 % 

Změna méně než –2,3 p.b. méně než –1,8 p.b. mezi –1,8 p.b. a –0,8 p.b. více než –0,8 p.b. více než –0,3 p.b. 

Míra nezaměstnanosti (% aktivního obyvatelstva ve věku 

15–74 let)  

Úroveň méně než 3,4 % méně než 5,0 % mezi 5,0 % a 8,2 % více než 8,2 % více než 9,8 % 

Změna méně než –0,4 p.b. méně než 0,1 p.b. mezi 0,1 p.b. a 1,1 p.b. více než 1,1 p.b. více než 1,6 p.b. 

Míra dlouhodobé nezaměstnanosti (% aktivního 

obyvatelstva ve věku 15–74 let) 

Úroveň méně než 0,0 % méně než 1,0 % mezi 1,0 % a 3,1 % více než 3,1 % více než 4,1 % 

Změna méně než –0,9 p.b. méně než –0,6 p.b. mezi –0,6 p.b. a 0,0 p.b. více než 0,0 p.b. více než 0,3 p.b. 

Reálný HDPD na obyvatele (2008 = 100) 
Úroveň méně než 100,2 méně než 106,6 mezi 106,6 a 119,3 více než 119,3 více než 125,7 

Změna méně než 0,8 p.b. méně než 1,7 p.b. mezi 1,7 p.b. a 3,5 p.b. více než 3,5 p.b. více než 4,5 p.b. 

Čisté příjmy svobodného pracovníka pracujícího na plný 

pracovní úvazek, který pobírá průměrnou mzdu (úrovně ve 

standardu kupní síly, změny v reálných hodnotách v 

národní měně) 

Úroveň méně než 14 030 méně než 17 456 mezi 17 456 a 24 308 více než 24 308 více než 27 734 

Změna méně než –0,1 % méně než 1,4 % mezi 1,4 % a 4,5 % více než 4,5 % více než 6,0 % 

Účinek sociálních transferů (kromě důchodů) na snižování 

chudoby (%) 

Úroveň méně než 24,5 % méně než 29,4 % mezi 29,4 % a 39,1 % více než 39,1 % více než 44,0 % 

Změna méně než –3,9 p.b. méně než –1,9 p.b. mezi –1,9 p.b. a 2,1 p.b. více než 2,1 p.b. více než 4,1 p.b. 

Děti mladší tří let ve formální péči o děti (%) 
Úroveň méně než 17,8 % méně než 26,7 % mezi 26,7 % a 44,6 % více než 44,6 % více než 53,5 % 

Změna méně než –2,1 p.b. méně než –0,3 p.b. mezi –0,3 p.b. a 3,1 p.b. více než 3,1 p.b. více než 4,9 p.b. 

Subjektivně neuspokojená potřeba zdravotní péče (%) 
Úroveň méně než –0,8 % méně než 0,9 % mezi 0,9 % a 4,3 % více než 4,3 % více než 6,0 % 

Změna méně než –0,7 p.b. méně než –0,5 p.b. mezi –0,5 p.b. a 0,0 p.b. více než 0,0 p.b. více než 0,3 p.b. 

Osoby, jež mají základní nebo vyšší než základní celkové 

digitální dovednosti (% obyvatelstva ve věku 16–74 let) 

Úroveň méně než 43,8 % méně než 49,9 % mezi 49,9 % a 62,0 % více než 62,0 % více než 68,0 % 

Změna méně než –5,7 p.b. méně než –3,0 p.b. mezi –3,0 p.b. a 2,6 p.b. více než 2,6 p.b. více než 4,9 p.b. 



 

30 
 

Příloha 6. Souhrnný přehled „trendů v zaměstnanosti, které je třeba sledovat“ a počet 

členských států, u nichž bylo na základě monitoru výsledků v oblasti zaměstnanosti za 

rok 2020 zjištěno zhoršení nebo zlepšení situace 

 

 

Pozn.: Meziroční změny 2018–2019, kromě ukazatelů míra ohrožení chudobou u nezaměstnaných, past 

nezaměstnanosti a rozdíl v odměňování mužů a žen, u nichž jsou uvedeny meziroční změny 2017–2018. 

 

  

20

2

15

12

12

2

10

7

4

9

18

16

9

7

19

12

3

15

1

2

2

6

13

5

9

5

2

7

5

22

-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20 25

Míra zaměstnanosti (% obyvatelstva ve věku 20–64 let) 

Mladí l idé NEET (% celkového obyvatelstva ve věku 15–24 let)

Míra zaměstnanosti starších osob (% obyvatelstva ve věku 55–64 let) 

Míra zaměstnanosti (% st. příslušníků, jiných než z EU-28, ve věku 20–64 let)

Nedobrovolní dočasní zaměstnanci jako % celkového počtu zaměstnanců

Nově zaměstnaní v %

Míra dlouhodobé nezaměstnanosti (v %)

Míra ohrožení chudobou u nezaměstnaných

Past nezaměstnanosti – daňové zatížení nízkopříjmového obyvatelstva 

Neaktivita a práce na částečný úvazek kvůli os. a rod. povinnostem – celkem

Celková zaměstnanost (tisíce)

Míra volných pracovních míst (průměr za tři roky)

Rozdíl v zaměstnanosti žen a mužů

Rozdíl v odměňování žen a mužů

Dospělí se středoškolským či vysokoškolským vzděláním

Procent. podíl dospělých (ve věku 25–64 let) účastnících se vzdělávání a odborné přípravy – celkem

Osoby předčasně odcházející ze vzdělávání (v %)

Ukončení terciárního nebo rovnocenného vzdělání (věk 30–34 let) – celkem

Nominální jednotkové náklady práce (index 2010=100)

Meziroční změna
Zhoršení Zlepšení



 

31 
 

Příloha 7. Souhrnný přehled „sociálních trendů, které je třeba sledovat“ a počet 

členských států, u nichž bylo za období 2017–2018 na základě aktualizace monitoru 

výsledků v oblasti sociální ochrany z června 2020 zjištěno zhoršení nebo zlepšení situace 

 

Pozn.: V případě ukazatelů založených na statistice EU v oblasti příjmů a životních podmínek odkazují změny 

obvykle na období 2016–2017, pokud jde o ukazatele týkající se příjmu a intenzity práce v domácnostech.  

 

 

3

5

1

2

10

2

0

7

1

1

12

2

0

5

2

2

0

11

14

7

1

3

5

0

13

5

14

18

9

0

11

12

12

1

1

7

11

13

3

6

21

5

2

5

13

1

4

22

-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20 25

Ohrožení chudobou nebo sociálním vyloučením

Míra ohrožení chudobou

Míra silné materiální deprivace

Podíl obyvatelstva v domácnostech, v nichž téměř žádný jejich člen nemá
zaměstnání

Relativní propad příjmů

Míra přetrvávajícího ohrožení chudobou

Míra materiální a sociální deprivace

Příjmové nerovnosti (S80/S20)

Ohrožení chudobou nebo sociálním vyloučením u dětí

Účinek sociálních transferů na snižování chudoby

Míra ohrožení chudobou u domácností, v nichž téměř žádný jejich člen nemá
zaměstnání

Míra ohrožení chudobou u zaměstnaných osob

Míra dlouhodobé nezaměstnanosti

Osoby předčasně odcházející ze vzdělávání

Míra nezaměstnanosti mladých lidí

Osoby NEET (15–24)

Míra zaměstnanosti u starších pracovníků

Ohrožení chudobou nebo sociálním vyloučením u osob 65+

Medián vzájemného poměru příjmů u starších osob

Celkový náhradový poměr

Míra příliš vysokých nákladů na bydlení

Subjektivně neuspokojená potřeba zdravotní péče

Ohrožení chudobou nebo sociálním vyloučením u osob se zdr. postižením (16+)

Reálná změna v hrubém disponibilním příjmu domácností

Počet členských států

Zhoršení                         Zlepšení


	PŘÍLOHY

